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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou přídavných jmen a příslovcí v anglickém jazyce.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá základní

charakteristikou přídavných jmen a příslovcí jako slovních druhů, jejich sémantickými,

morfologickými a syntaktickými vlastnostmi, hlavními rozdíly, podobnostmi a korelací

mezi nimi, poté se práce zaměřuje na užití příslovečného sufixu -ly a výskyt nulové formy

příslovcí, který nastává při vynechání sufixu -ly. Pomocí Korpusu současné americké

angličtiny praktická část popisuje četnost a distribuci výskytu příslovečného sufixu -ly a

nulové formy příslovcí v americké angličtině.

Hlavním cílem práce je popsat míru četnosti a akceptovatelnosti vynechání příslovečného

sufixu -ly v postverbální pozici a porovnat četnost výskytu s příslovci se sufixem -ly v

americké angličtině.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with an analysis of adjectives and adverbs in English. The thesis

comprises a theoretical and a practical part. The theoretical part deals with the basic

characteristics of adjectives and adverbs as parts of speech, their semantics, morphology,

and syntax, the main differences, similarities, and correlations between them; then, the thesis

focuses on the use of the adverbial suffix -ly, and the occurrence of zero-form adverbs when

omitting the -ly suffix. Using the Corpus of Contemporary American English, the practical

part describes the frequency and distribution of the adverbial suffix -ly and zero-form

adverbs in American English.

The main aim of this thesis is to describe the degree of occurrence and the acceptability of

omitting the adverbial suffix -ly in post-verbal position and to compare the frequency of

occurrence with adverbs with the suffix -ly in American English.
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INTRODUCTION

This bachelor thesis is divided into a theoretical and a practical part. The first chapter focuses

on adjectives and adverbs as parts of speech. In English, the categorization of adjectives and

adverbs as parts of speech is not as distinct; thus, it deals with the main criteria of semantics,

morphology, and syntax that categorize adjectives and adverbs as parts of speech. It explains

the similarities and differences between them as well as emphasizes the properties that

adjectives and adverbs share. The aim is to illustrate the reasons for the frequent

classification of these two parts of speech into one A category.

The second chapter deals with the correlation between adjectives and adverbs. It

introduces adjectives and adverbs that are indistinguishable from one another since they

share an identical form as well as meaning.

The last chapter of the theoretical part examines the use of the suffix -ly, both adjectival

and adverbial, since this suffix can be used with both of these parts of speech. It describes

adjectives that cannot be used with the suffix -ly and adverbs with different meanings when

the suffix is attached. This chapter also provides an argument that emphasizes why the

adverbial suffix -ly should be regarded as an inflectional rather than a derivational one.

Furthermore, it introduces the process of omitting the suffix -ly in a post-verbal position,

which results in the use of zero-form adverbs.

The practical part is based on the analysis of the frequency of use of the adverbial suffix

-ly and the use of zero-form adverbs in the Corpus of Contemporary American English. This

phenomenon is analysed because the use of zero-form adverbs is becoming more common

in some varieties or dialects of English. Firstly, adverbs of manner with the adverbial suffix

-ly were analysed to compare the frequencies of occurrence in the corpus. Secondly, five

specific adverbs were investigated with and without the adverbial suffix -ly in collocations

with selected verbs to compare the frequencies of usage of adverbs with the adverbial suffix

-ly and zero-form adverbs in American English.

The aim of this thesis is to describe the degree of occurrence and the acceptability of

omitting the adverbial suffix -ly in post-verbal position and to compare the frequency of

occurrence with adverbs with the suffix -ly in American English.
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I. THEORY
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1 CHARACTERISTICS OF THE A CATEGORY

The first chapter of this bachelor thesis deals with the comparison of adjectives and adverbs.

It outlines their differences and similarities and demonstrates the reasons for the existence

of the so-called A category that comprises adjectives and adverbs with the adverbial suffix -

ly. Firstly, this chapter deals with parts of speech in the English language. It focuses on the

division of PoS into two main categories: open and closed class, as well as the classification

of PoS according to semantic, morphological, and syntactic criteria. Thereafter, this chapter

explains what the A category means and why both adjectives and adverbs are included in

this category. Subsequently, it deals with the classification of the A category from the

perspective of PoS, in accordance with their semantic, morphological, and syntactic criteria.

1.1 Parts of Speech

Words in English are distinguished into PoS, as is the case in Czech as well. However, the

division is slightly different from the Czech one. The reason for the division into PoS is due

to the fact that words that belong to the same category have a certain amount of properties

in common (Veselovská 2017, 3). This means that certain groups of words have the same

grammatical functions, which help distinguish a specific part of speech to which a particular

word belongs. PoS in English are nouns, adjectives, verbs, adverbs, pronouns, numerals,

prepositions, determiners, quantifiers, and conjunctions. In addition, Veselovská states that

modals can also be included as a distinct part of speech (2017, 3–4). These aforementioned

PoS can be divided into two principal groups: the open class category and the closed class

category (Quirk 1985, 67).

1.1.1 The Open Class Category

Parts of speech that are members of this group are nouns (house, dog, happiness), verbs

(walk, dance, think), adjectives (small, smart, yellow), and adverbs (carefully, suddenly,

probably) (Quirk 1985, 67). Words that belong to the open class category are those that

convey the meaning (Biber et al. 1999, 55). The reason this category is referred to as an open

class is due to the fact that it is unlimited and continuously enlarged because new English

words are constantly being developed or borrowed from other languages and subsequently

entered into the English lexicon (Quirk 1985, 72). The examples below show that new

adjectives can be created by attaching the suffix -ish (1) and new adverbs by attaching the

suffix -wise (2) (Biber et al. 1999, 56).

(1) oldish, bookish, greenish
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 (2) clockwise, healthwise, lengthwise

1.1.2 The Closed Class Category

The closed class category includes words used mainly for their grammatical function; thus,

they are sometimes labelled as grammatical words or function words (Quirk 1985, 71–72).

PoS that belong to this group are pronouns (he, himself, them), numerals (five, first,

thousand), prepositions (in, on, of, from), determiners (the, a, an, that), auxiliaries (be, have,

do), quantifiers (many, few, some), conjunctions (and, but, or), as well as some adverbs

(only, too, then) (Veselovská 2017, 3–4).

Biber et al. state that the closed class category includes words that serve the purpose of

tying the text together (1999, 55). As opposed to the open class category, the closed class

category contains a limited number of elements. Furthermore, developing or adding new

words into this category is very rare (Quirk 1985, 71–72).

1.2 The Classification of Parts of Speech

The classification of words into PoS is done “according to various combinational properties”

that the words within the groups have in common among themselves (Veselovská 2017, 3).

In English, the properties for the classification and the distribution into PoS are based upon

phonetic, semantic, morphological, and syntactic criteria (Veselovká 2017, 3). Nevertheless,

some criteria are considered more reliable and significant than others.

Phonetic criteria are considered quite insignificant in English because they deal with the

placement of stress in a particular word. Thus, words that look the same at first sight might

be classified as two different PoS, e.g. the word present can be both a noun and a verb

according to its written form. However, regarding phonetic criteria, their pronunciation

differs because the placement of the stress is on different syllables. Present as a noun is

stressed on the first syllable; on the other hand, present as a verb is stressed on the second

syllable. The reason this criterion is considered minor and unreliable is because the

classification of PoS cannot be done only based on pronunciation since these words can also

appear in written forms. Therefore, with no context, it is impossible to distinguish if the

written form of this word is a noun or a verb.

Additionally, semantic criteria are not regarded as very helpful when it comes to

distinguishing PoS (Veselovská 2017, 3). They are considered unreliable because many

words can be distributed into more PoS, not strictly just one. To exemplify, words such as

courage, which is a noun, and brave, which can be used as an adjective or a verb (Veselovská
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2017, 4). Both of these words denote qualities that someone might possess, which means

that just because a word conveys the meaning of a certain property, it does not imply that it

is an adjective.

On the contrary, morphological and syntactic properties serve as the main criteria in

categorizing words into PoS. When it comes to the A category, it can also be defined by

semantic, morphological, and syntactic properties. All of these will be described in more

detail in the current chapter.

1.3 Characteristics of Adjectives and Adverbs

Huddleston and Pullum state that adjectives and adverbs are two PoS that are used to “alter,

clarify, or adjust the meaning contributions of nouns and verbs” (2002, 526). There is a wide

variety of adjectives and adverbs in English, and their use is very common since adjectives

and adverbs occur nearly in every sentence (Huddleston and Pullum 2002, 527).

Both of these PoS can be labelled as modifiers (Veselovská 2017, 62). However, the

elements they modify are different. Adjectives are frequently used for the purpose of


[…]


English. The examples below illustrate sentences where these collocations were found.

(35) Rove's plan appeared to work beautifully (COCA 2006, MAG: WashMonth).

(36) I'm excited to try something with them and just think some how - involved with

lights will work beautiful (COCA 2012, BLOG: https://junkmarketstyle.com).

(37) She played beautifully, but I was bored (COCA 2008, ACAD: Writer).

(38) “He played beautiful,” said Tiger Woods […] (COCA 2012, WEB:

https://espn.go.com/).

(39) She made us sing beautifully (COCA 1992, MOV: Sister Act).

(40) You sing beautiful (COCA 2005, MOV: Little Men).

(41) […] but she loved the twelve people in the long maroon robes who sang beautiful

and pure (COCA 1995, FIC: Triquarterly).

4.2.6 The Conclusion of the Analysis

To conclude, according to the assembled data from COCA, it is seen that -ly marked adverbs

occur more frequently than zero-form adverbs in American English. The comparison of the

https://junkmarketstyle.com/
https://espn.go.com/
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number of frequencies of adverbs with the adverbial suffix -ly and the number of frequencies

of their zero-form counterparts found in COCA indicates a significant difference. The results

with the -ly marked adverbs commonly generated hundreds or thousands of results; on the

contrary, the frequencies of -ly unmarked adverbs were not as high. Therefore, the

occurrence of zero-form adverbs can be considered very rare and only sporadic. From the

zero-form adverbs analysed only two of them obtained a high frequency of occurrence.

Those were easy in a collocation with the verb come, which generated 599 results, and slow

in collocation with the verb move, which was found in 135 examples. Two of the analysed

adverbs were not found in any examples at all, these were used as collocations fit easy and

think careful. Other zero-form adverbs occurred rather sporadically and exceptionally.

However, even though the frequencies were not as high, the examples of the majority of the

selected zero-form adverbs investigated in the analysis generated a few examples. This

shows that even though the usage is not as frequent and conventional as the -ly marked

adverb, it is still possible to come across their zero-form counterparts or to informally use

them in this way.

Nevertheless, it is essential to mention that the usage of zero-form adverbs in American

English is unconventional, as is suggested by the low frequencies of zero-form adverbs in

the analysis.
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CONCLUSION

The main aim of this bachelor thesis was to observe the use of the adverbial suffix -ly and

the so-called zero-form adverbs in American English in order to discover the frequency of

occurrence and the level of acceptability and formality in this particular variety of English.

In the first chapter, adjectives and adverbs were described from a semantic,

morphological, and syntactic point of view because these are the essential criteria when

categorizing words into parts of speech. Moreover, the similarities and differences between

adjectives and adverbs were distinguished, and it was recognized that adjectives and adverbs

as parts of speech share many properties. The distinction between them is based mainly on

their syntactic function. That is why these two parts of speech are often classed into one

category, which is labelled the A category.

As stated in the theoretical part, the adverbial suffix -ly is often regarded as the main

distinction that separates and distinguishes adverbs from adjectives. Therefore, an important

part of this bachelor thesis was to focus on the correlation between adjectives and adverbs

that share the same form and meaning, as well as the usage of the suffix -ly with both

adjectives and adverbs, since this suffix is not reserved only for adverbs but can be attached

to adjectives as well. A crucial part of this bachelor thesis presents an argument that

emphasizes why the adverbial suffix -ly should be regarded as an inflectional rather than a

derivational one because it has many features that are typical for inflectional morphology.

Since many reasons support this argument, the theory of the adverbial suffix -ly being an

inflectional one instead of a derivational one is supported in this thesis. Furthermore, the

process of omitting the suffix -ly in the adverbial function is introduced, which results in the

occurrence of zero-form adverbs that can be regarded as bare adjectives. The phenomenon

of omitting the adverbial suffix -ly is possible with adverbs of manner that are used in the

post-verbal position. However, according to many experts, the use of zero-form adverbs is

mainly reserved for informal and spoken language. It is still regarded as colloquial, and its

occurrence in a formal language is very rare. Moreover, its occurrence is stated to be more

frequent in American English than in other varieties of English.

The practical part was dedicated to the observation of the use of the adverbial suffix -ly

as well as the use of zero-form adverbs. It dealt with the comparison of data obtained from

COCA. The results used for comparison were the frequency of adverbs with an adverbial

suffix -ly and zero-form adverbs in American English.
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 Firstly, the frequency of the adverbial suffix among adverbs of manner -ly was analysed.

The found data determined the adverbs of manner whose frequencies were the highest.

Therefore, they were selected to be used in the second part of the analysis.

Secondly, according to the obtained results, the distribution of five specific adverbs in

both of their forms (quickly/quick, easily/easy, slowly/slow, carefully/careful, and

beautifully/beautiful), which were searched in collocations with selected verbs, were

analysed and compared. The findings show that the frequency of usage of adverbs with the

adverbial suffix -ly in American English is higher than the usage of zero-form adverbs. The

number of found examples illustrates that the difference is quite significant. In comparison

with -ly marked adverbs, the frequency of zero-form adverbs was not as high. The use of

zero-form adverbs can be viewed as rare and uncommon. Nevertheless, even if the frequency

of occurrence of zero-form adverbs was low, the generated results showed that even though

the usage is not as frequent as adverbs with the adverbial suffix -ly, it is still possible to come

across their zero-form counterparts or to use them in this way.

In conclusion, based on the results obtained from COCA, it is apparent that the use of

adverbs with the adverbial suffix -ly is more frequent than zero-form adverbs in American

English. However, its usage is still regarded as unconventional in this variety of English.

These findings support and confirm the linguists’ claims about the possibility of using

manner adverbs in post-verbal positions as zero-forms.
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LIST OF ABBREVIATIONS

PoS – parts of speech

ADV – adverb

* – wrong example

etc. – etcetera

e.g.

A

COCA

– exempli gratia

– adjectives + adverbs

– Corpus of Contemporary American English
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