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Structure

Outline and division A B C D E F

Language level A B C D E F

Formatting (citations, presentation) A B C D E F

Content

Thesis statement formulation A B C D E F

Sources and their utilization A B C D E F

Methods of processing the research problem A B C D E F

Level of analytical and interpretive components A B C D E F

Formulation of conclusions and meeting the objectives A B C D E F

Originality and vocational contribution A B C D E F

Evaluation justification (strengths and weaknesses of thesis):

This BA thesis deals with Adjectives (Adj) and Adverbs (Adv) in English, which is doubtlessly a

vast and complex topic. It is, for the most part, well organized, well written, and well formatted,

although there are some minor errors and disfluencies. For example, the second definite article in

the title (“…the Adverbial As”) should have been omitted, and the division into Parts I & II was

unnecessary given that the chapters are simply numbered 1-4 (excluding the Introduction and

Conclusion, which are not numbered at all). There is a more significant issue with the citation and

reference formatting, namely that one source is given as “Dušková et al. 2003” in the reference

section, excluding multiple co-authors, while conversely another source is cited as “Quirk 1985” in

the text, excluding “et al.” although there are three other co-authors listed in the reference.

Nonetheless, the overall quality of author’s writing and formatting is above average for this level,

thus my final evaluation of the thesis as a high C, or as expressed below, a low B.

Despite this strength, the biggest weakness of the thesis (and of course, a common problem for BA

theses generally) is that it lacks any real research question, and consequently the corpus searches

reported in the latter section test no hypotheses whatsoever. No arguments are found in the abstract,

and although the introduction—and the title—promises an argument to the effect that the -ly of

adjectives such as friendly is an inflectional suffix, this amounts to fewer than two pages (pp 30-31)

closely reproducing the claims of others and does not connect with the corpus searches at all.

Indeed, the entire first section (24/36 pages, i.e., two thirds of the thesis) reads like a virtual

transcription of various references; there are few additional sources, but the main three are Quirk et

al. (1985), Huddleston & Pullum (2002), and Veselovská (2017). The reliance of the thesis on these

references is problematic, since the latter is an unpublished classroom “script” which itself largely

relies on the former two sources; no matter how authoritatively they may be regarded, both Quirk

and H&P are reference grammars, not primary linguistic literature. Numerous, mostly

classificatory, claims made by these and other scholars are merely listed in the thesis without much,

if any, argument or justification. Quotes are used inappropriately to explain things the author should

explain; nearly every sentence in the first section contains a citation to the same handful of

references.

Finally, there are non-sequiturs, circular arguments, and excessive hedges throughout the thesis.

These and the other issues raised above are exemplified by the following passages:

(p 12) “The closed class category includes words used mainly for their grammatical function; thus,

they are sometimes labelled as grammatical words or function words (Quirk 1985, 71–72).”

(p 23) “Adjectives functioning as object complements are used after a direct object (Biber et al.

1999, 515). They complete the meaning of the object.”

(p 33) “The use of zero-form adverbs is very typical for non-standard or colloquial English. The

reason for this is due to the fact that they are said to be a typical feature of a particular dialect,

therefore, they fall into the category of colloquial and informal speech (Tagliamonte 2002, 237–

243). Tagliamonte indicates that the use of zero-form in present-day dialects “is an innovative form

replacing the -ly form” (2002, 238).”

(p 41) “Overall, it can be said that the usage of careful as a zero-form adverb can be regarded as

very rare and unconventional.”

Questions to be answered by student:

1. If ‘adverbial -ly’ is an inflectional suffix, what does it inflect for exactly (e.g., person, number,

or gender)? Is there any other analysis that is compatible with the facts? Couldn’t the examples in

(16-19) and (20-23) be explained by selection; that is, the comparative, superlative, and -ness

affixes can attach only to +Adj stems?

2. In the subsections of Chapter 4, the following passage is repeated multiple times: “The verbs

were selected because they were the results of the most frequent collocations occurring in COCA

with the adverb [X]”. How was this determined and why were those searches not described in the

thesis?

3. Why were no percentages given in Chapter 4?

4. Regarding quick(ly), what about fast? While it’s true that move or act are infrequently collocated

with quick, they seem perfectly fine with fast (I got more than 8 million results for “move fast”

compared with just over 700 thousand for “move quick” on Google).

5. Since the search terms (e.g. WALK slowly_r) specify that the adverb must be adjacent to the verb,

transitive verbs with direct objects are excluded from consideration. Is there a way to search for

such strings (e.g., read the book quickly/quick/fast) and would it make any difference in the results?
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